
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Delibera n. 170
del 31/10/2023

DELIBERA DI GIUNTA

Oggetto: PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 2023/2025: MONITORAGGIO E 
AGGIORNAMENTO SEZIONE 2.2 "PERFORMANCE" E MODIFICA SEZIONE 3.3 "PIANO 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI DI PERSONALE"

L’anno duemilaventitre, addì trentuno del mese di Ottobre, alle ore 16:30, convocata con appositi avvisi, la 
GIUNTA COMUNALE si è riunita nelle persone seguenti :

N. Nominativo Carica Presenza
1 GIORGETTI FILIPPO Sindaco SI
2 GALLI BRUNOANGELO Vice Sindaco SI
3 CECCARELLI ADELE Assessore --
4 NERI MICHELE Assessore --
5 GRILLO FLAVIANA Assessore SI
6 MAURI CRISTIANO Assessore SI

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Partecipa il Segretario GeneraleDanilo Fricano.

Il SindacoFilippo Giorgetti, constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta, invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Il Sindaco dichiara che la presente seduta si svolge con la partecipazione  in videoconferenza di tutti 
componenti sopra citati, ciò ai sensi del vigente del Regolamento per il Funzionamento della 
Giunta Comunale, approvato con deliberazione di  G.C. n.  72/2022.

Il Sindaco prende atto che i partecipanti in videoconferenza alla presente seduta dichiarano che il 
collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi e le dichiarazioni  dei componenti il 
consesso.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che la programmazione nelle pubbliche Amministrazioni garantisce l’attuazione del principio 
costituzionale del buon andamento (art. 97) in quanto è diretta ad assicurare un ottimale impiego delle 
risorse pubbliche secondo i canoni della efficacia, efficienza ed economicità. La programmazione inoltre 
rende concreto il principio della democrazia partecipativa, in quanto fornisce gli strumenti per “valutare” 
l’operato dell’azione amministrativa conoscendo preventivamente gli obiettivi dichiarati e, successivamente, i 
risultati raggiunti;

RICHIAMATO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare 
ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

RICHIAMATE:
• le Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2019-

2024, approvate con delibere di Giunta Comunale. n. 126 del 23/07/2019 e Consiglio Comunale n. 
72 del 29/10/2019, sottese al Documento Unico di Programmazione e a tutti gli atti di 
programmazione dell'Ente;

• la delibera n. 106 del 28/12/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione e il Bilancio di previsione 2023/2025;

• la delibera n. 12 del 31/01/2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2023/2025;

• la delibera n. 106 del 06/07/2023 con cui la Giunta Comunale ha integrato e aggiornato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025;

CONSIDERATO che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione definisce le modalità di monitoraggio 
degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti, anche attraverso rilevazioni della 
soddisfazione dell’utenza, il tutto nel nel rispetto delle compatibilità economico-finanziarie e tenendo conto 
della possibile evoluzione della gestione dell’ente anche in un’ottica di condivisione delle scelte strategiche;

PRESO ATTO che a seguito del monitoraggio quadrimestrale allegato al presente atto risulta necessario 
procedere contestualmente all'aggiornamento:

- degli obiettivi di cui alle sezione 2.2  “Performance” come segue:
• obiettivo 1/PAP: eliminazione indicatore 1 e 2;
• obiettivo 11/SP: aggiornamento attività operativa 2;
• obiettivo 14/SP: rinviato al 2024;

- delle attività strutturali di cui alle sezione 2.2  “Performance” come segue:

    DIREZIONE AMMINISTRATIVA:
• Personale;
• Servizi Civici e di accoglienza al cittadino;
• Affari generali e istituzionali;

 
  POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

• Contenzioso;
• Centrale Operativa;

RICHIAMATO il sistema di Misurazione e Valutazione della performance organizzativa e individuale 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 235 del 23/12/2019;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di G.C. n. 12 del 31/01/2023 si è provveduto ad approvare il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione relativo al triennio 2023-2025 nel quale è confluito, quale sezione 3.3, il Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale previsto dall’art. 39 della Legge n. 449/1997, nonché dall’art. 91 
del D. Lgs. n. 267/2000, tenendo conto delle vigenti disposizioni sulle capacità assunzionali previste 
dall’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito in L. n. 58 del 28.6.2019, efficaci dal 
20.4.2020 a seguito dell’emanazione del Decreto 17/03/2020 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, nonché della Circolare 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

emanata in data 13/05/2020 dal Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e il Ministro dell’Interno, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 
11/09/2020;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 06/07/2023 si è provveduto, a seguito di nuove 
esigenze intervenute, ad integrare e modificare la suddetta sezione;

DATO ATTO che il  Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2023-2025 prevedeva che, nel corso 
dell'anno 2023, si provvedesse alla copertura di n. 2 posti di Istruttore amministrativo contabile mediante lo 
scorrimento della graduatoria di concorso approvata con determinazione n. 803 del 27/09/2021;

CONSIDERATO che non è stato possibile perfezionare una delle due assunzioni richiamate al punto 
precedente essendo intervenuta la scadenza della graduatoria concorsuale senza ottenere la disponibilità da 
parte dei candidati consultati;

RITENUTO, stante l'urgenza di copertura del posto di  Istruttore amministrativo contabile, a tutt'oggi ancora 
scoperto, di procedere alla modifica della sezione 3.3  Piano Integrato di Attività e Organizzazione al fine di 
modificare la modalità di reclutamento per il posto di cui trattasi;

VALUTATO che risulti utile il ricorso alla tipologia selettiva del corso-concorso, prevista dall’art. 1, comma 2, 
lett. c, del D.P.R. 487/1994 come modificato dal D.P.R. 82/2023, al fine di indirizzare la formazione dei 
candidati in modo mirato alle esigenze dell’Amministrazione e di favorire l’accesso dei candidati più giovani 
privi di precedenti esperienze di lavoro presso la P.A.;

DATO ATTO che la modifica della programmazione assunzionale non prevede né incremento dei posti che 
si prevede di coprire né modifica dei profili professionali previsti ma, esclusivamente, la previsione di una 
diversa modalità di reclutamento ed avviene quindi senza incremento di spesa e senza variazione della 
dotazione organica;

DATO ATTO che, in relazione alla proposta di modifica della programmazione triennale del fabbisogno di 
personale per gli anni 2023, 2024 e 2025:
- il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere favorevole con apposito verbale n. 113 del 

18/10/2023, acquisito agli atti con protocollo n. 47639 del 20/10/2023;
- si è provveduto alla informazione alle organizzazioni sindacali ed alla R.S.U. in data 24/10/2023 ai sensi 

di quanto previsto dall'art. 4, comma 5, del CCNL del comparto Funzioni Locali del 16/11/2023;

VISTO il D.lgs. 18.08.2000, n. 267;

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 
13/01/2017;

RICHIAMATO il Regolamento dei controlli interni con delibera di Consiglio Comunale n. 2/2013 e successive 
modifiche;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE

1. di prendere atto degli esiti del monitoraggio quadrimestrale degli obiettivi e delle attività strutturali di 
cui alle sezione 2.2 Performance del Piano Integrato di Attività e Organizzazione come da Allegato  
A;

2. di procedere contestualmente all'aggiornamento degli obiettivi e delle attività come indicato in 
premessa e ulteriormente specificato all'interno dell'Allegato A;

3. di approvare la modifica della programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli anni 
2023, 2024 e 2025 così come risultante dall’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, che sostituisce a tutti gli effetti quella approvata con deliberazione G.C. n. 12 del 
31/01/2023, successivamente modificata con deliberazione di Giunta Comunale. n. 106 del 
06/07/2023, e che costituisce altresì aggiornamento al Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
nell'ambito del quale sostituisce la sezione 3.3;

4. di precisare che la programmazione qui approvata è rispettosa delle vigenti regole assunzionali e di 
cui all’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34 del 30/04/2019 convertito in L. n. 58 del 28 giugno 2019, del 



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 4 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Decreto 17/03/2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze nonché della Circolare del 13/05/2020 del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e il Ministro dell’Interno;

5. di dare atto che la modifica del programmazione del fabbisogno di personale per gli anni 2023, 2024 
e 2025 di cui al presente provvedimento avviene ad invarianza della dotazione organica dell’ente  
approvata con deliberazione di Giunta Comunale. n. 106 del 06/07/2023;

6. di dare atto che le risorse finanziarie necessarie alla copertura del presente piano assunzionale, che 
rimangono invariate rispetto ai precedenti provvedimenti di approvazione e successiva modifica del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione, troveranno integrale copertura nel bilancio pluriennale 
2023/2024/2025 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2022;

7. di precisare inoltre che la programmazione qui approvata e di cui al precedente punto 3 può, 
comunque, essere oggetto di ulteriori modifiche successive, che saranno approvate parimenti con 
delibera di Giunta Comunale, per le motivazioni espresse in premessa;

8. di incaricare l'ufficio Personale di effettuare la comunicazione della presente programmazione al 
Dipartimento della Funzione Pubblica, così come previsto dall’art. 6-ter del d. lgs. n. 165/2001;

9. di trasmettere per opportuna conoscenza il presente documento al Nucleo di Valutazione e al 
personale dipendente dell'ente;

10. di pubblicare l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 all'interno 
delle sezioni dedicate contenute nel portale istituzionale dell'ente (sezione Amministrazione 
Trasparente) e sul portale dedicato del Dipartimento della Funzione Pubblica.

LA GIUNTA COMUNALE

• VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023/2025 e il documento unico di Programmazione, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

• VISTO il vigente Piano Esecutivo di Gestione coi correlati obiettivi gestionali per gli anni 2023/2025, 
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023;

• RICHIAMATI l’art. 107 del D.Lgs 18.08.00, n.267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001, n.165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che:

• gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi ed i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività amministrativa e della gestione degli 
indirizzi impartiti;

• ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione 
e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

• VISTA la proposta sopra riportata;

• VISTO il parere tecnico preventivo allegato come parte integrante sostanziale della presente 
delibera, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta di che trattasi.

• VISTO il parere contabile preventivo allegato come parte integrante sostanziale della presente 
delibera, in ordine alla regolarità contabile tenuto conto dei riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio comunale, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge.

CON voti unanimi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 5 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

1. Di approvare tutto quanto riportato in premessa.

2. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi i pareri previsti dall’art. 49 e 147 bis 
del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, così come dettagliatamente richiamato in premessa.

3. Di disporre che la presente deliberazione sia comunicata ai Capi Gruppo Consiliari contestualmente 
alla pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 dello Statuto.

Inoltre, e con apposita votazione unanime espressa per alzata  di mano,

 DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 
D.lgs. 18.08.2000, n. 267.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 6 di 6
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Filippo Giorgetti Danilo Fricano

Firma Digitale Firma Digitale


